
Ievads mākslas vēstures prezentācijā un tās nozīmē

Artis Zvirgzdiņš 
MA 1, Mākslas vēsture un teorija, 2025
Mākslas vēstures studijas
09.05.2025 

Presenting art history

Dana Arnold «Art History: A Very Short Introduction»
3. nodaļa



Hronoloģiskā secība kā galvenais 
organizācijas princips

• Vairumā gadījumu darbi tiek izkārtoti hronoloģiskā secībā – no antīkās 
pasaules līdz mūsdienām.

• Hronoloģija ir dominējošais princips gan muzeju praksē, gan 
akadēmiskajā mākslas vēsturē. Šī secība veido priekšstatu par mākslas 
attīstību kā lineāru, rietumniecisku progresiju.



Muzeju un galeriju loma

• Valsts muzeji (piemēram, Luvra, Prado, Nacionālā galerija Londonā)–
nacionālās institūcijas ir ir kultūras un identitātes simboli 

• Privātie muzeji un fondi (Getty, Guggenheim) arī spēlē nozīmīgu lomu 
mākslas apritē, pieejamībā un veido mākslas uztveri globālā mērogā.

• Gan publiskās, gan privātās institūcijas veido diskursu par to, kas tiek 
uzskatīts par nozīmīgu mākslas vēsturē.



Kolekcionēšanas tradīcijas un ideoloģija

• Kolekcionēšanas tradīcija pirmsākumi meklējami antīkajā pasaulē 
(grieķu Mouseion, romiešu kolekcijas).

• Renesanses laikmetā (16.-17. gs.) brīnumu kabineti kabineti (vācu: 
Wunderkammer, Kunstkammer, Kunstkabinett; angļu: cabinet of
curiosities) un aristokrātiskas kolekcijas kalpoja kā varas, statusa un 
intelektuālās identitātes izpausmes

• 18. gadsimtā kolekcionēšana kļuva par sociālu rituālu – piemēram, 
Grand Tour ceļojumos uzkrātie darbi bija daļa no kultūras kapitāla.



Mākslas akadēmijas un vērtību sistēmas

• Mākslas akadēmijas (Florencē, Romā, Parīzē, Londonā) formalizēja 
mākslas apmācību un nostiprināja estētiskās hierarhijas.

• Tika izveidota žanru skala – ar vēsturisko glezniecību kā augstāko, kam 
sekoja portreti, žanra ainavas un klusās dabas.

• Akadēmijas noteica ne vien profesionālos standartus, bet arī mākslas 
kanona robežas.



Mākslas tirgus attīstība un pieejamība

• 18. gs. izveidojās mākslas tirgus, māksla kļuva pieejamāka plašākai 
sabiedrībai – izstādes, muzeji, sabiedriskas kolekcijas. Pirmie publiskie 
muzeji, piemēram, Luvra (1793) – padarīja mākslu pieejamu ārpus 
elites loka 

• Šāda institucionalizācija veicināja priekšstatu par mākslu kā 
sabiedrisku resursu, nevis tikai privātu privilēģiju.



Muzeju loma mākslas vēstures veidošanā

• Muzeji un galerijas ne tikai rāda mākslu, bet arī veido vēstures 
naratīvu, kas atspoguļo laikmeta ideālus un sabiedrības statusu.

• Izstāžu veidi: hronoloģiskas, tematiskas vai orientētas uz populārām 
retrospektīvām (blockbuster exhibitions). (piemēram, "Manet and the
Post-Impressionists"). Šīs kuratoriālās stratēģijas atspoguļo laikmeta 
ideoloģiskās un estētiskās prioritātes



Tematiskas izstādes un alternatīvi skatījumi

• Jaunas izstāžu pieejas, piemēram, tematiskās izstādes pārskata 
tradicionālo kanonu, pievēršoties līdz šim marginalizētām tēmām. 

• Tās analizē sociāli un kultūras ziņā nozīmīgas dimensijas – piemēram, 
dzimumu lomas, koloniālismu vai marginālās identitātes, raisa 
diskusiju par mākslas vēstures daudzbalsīgumu un tās sociālo 
atbildību.



Mākslas vēstures prezentācijas izaicinājumi
un nākotne

• Muzeji bieži meklē līdzsvaru starp akadēmisko kvalitāti (speciālistu 
auditoriju) un iespēju uzrunāt plašāku sabiedrību. 

• Laikmetīgā māksla pieprasa elastīgākas un eksperimentālākas izstāžu 
formas (piemēram, personalizētas telpas)

• Izstādes un muzeji turpina ietekmēt mākslas vēstures interpretāciju 
un pieejamību. 



Kopsavilkums – reprezentācija kā interpretācija

• Mākslas vēstures prezentēšana ir interpretatīvs process, kas atspoguļo 
noteiktas vērtības un skatījuma pozīcijas.

• Institucionālās izvēles nosaka, kas tiek rādīts, kā tas tiek 
kontekstualizēts, un kā tas ietekmē publisko uztveri.

• Mūsdienu muzeji un izstādes kļūst par kritiskas refleksijas 
platformām, kas pārdomā pašas mākslas vēstures robežas un 
struktūras. Šodienas izstāžu prakse ir dinamiska vide, kurā tiek 
pārrakstīti tradicionālie vēstures stāsti


	Ievads mākslas vēstures prezentācijā un tās nozīmē ����
	Hronoloģiskā secība kā galvenais organizācijas princips
	Muzeju un galeriju loma
	Kolekcionēšanas tradīcijas un ideoloģija
	Mākslas akadēmijas un vērtību sistēmas
	Mākslas tirgus attīstība un pieejamība
	Muzeju loma mākslas vēstures veidošanā
	Tematiskas izstādes un alternatīvi skatījumi
	Mākslas vēstures prezentācijas izaicinājumi un nākotne
	Kopsavilkums – reprezentācija kā interpretācija

